

Số: /BC-BCĐ

Hải An, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
Sơ kết công tác PCCC và CNCH 06 tháng đầu năm 2024

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

Quận Hải An có 08 đơn vị hành chính với tổng số dân là 144.321 người, diện tích đất tự nhiên 10.490,64ha. Có vị trí địa lý thuận lợi hội tụ đủ các hệ thống giao thông: Cảng biển, cảng hàng không, đường sông, đường bộ, đường sắt, có nhiều cơ hội phát huy tiềm năng, lợi thế, là trọng điểm thu hút đầu tư, phát triển.

Với quỹ đất khá lớn cận kề cảng và các quận nội thành, được thành phố xác định là khu vực kinh tế năng động của thành phố, đang là điểm thu hút các nhà đầu tư lớn trong nước và quốc tế, nên được trung ương, thành phố quan tâm, ưu tiên đầu tư phát triển; nhiều dự án trên địa bàn quận đã hoàn thành, đưa vào sử dụng như: Đường, cầu Tân Vũ - Cát Hải, cầu Bạch Đằng, Khu vui chơi giải trí và nhà ở sinh thái đảo Vũ Yên, Cảng hàng không quốc tế Cát Bi; dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dịch vụ cuối tuyến Đình Vũ, dự án phát triển đường giao thông đô thị Hải Phòng, dự án cầu vượt khác mức đường Nguyễn Bình Khiêm - Lê Hồng Phong và dự án nút giao thông khác mức đường Nguyễn Bình Khiêm - Đình Vũ... Trên địa bàn quận có 05 KCN với hàng trăm doanh nghiệp lớn có nguy cơ cháy, nổ cao. Đây là những yếu tố thuận lợi để xây dựng quận trở thành đô thị văn minh - hiện đại, là điều kiện để quận tập trung khai thác tiềm năng, lợi thế, đẩy mạnh phát triển công nghiệp - dịch vụ, thu hút đầu tư nước ngoài, huy động các nguồn lực đầu tư hạ tầng giao thông, đô thị; tạo bước phát triển mới về kinh tế - xã hội.

Từ đặc điểm tình hình trên cho thấy, công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn quận còn diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ cháy, nổ lớn, đã và đang đặt ra các nhiệm vụ, yêu cầu cấp thiết đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

II. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ

1. Tình hình cháy

Trong 06 tháng đầu năm 2024 địa bàn quận xảy ra 12 vụ cháy.

- Phân loại vụ cháy:

+ 05 vụ cháy hộ gia đình.

+ 04 vụ cháy phương tiện giao thông.

- + 02 vụ cháy thiết bị điện trên cột điện.
- + 01 vụ cháy tại cơ quan, doanh nghiệp.
- Thiệt hại:
- + Về người: Không.
- + Về tài sản: Khoảng 815 triệu đồng.
- Nguyên nhân các vụ cháy.
- + Do sự cố điện, thiết bị điện: 09 vụ. (chiếm 75%)
- + Do sơ xuất bất cẩn: 01 vụ. (chiếm 8,33 %)
- + Chưa rõ nguyên nhân: 02 vụ (chiếm 16,67%)
- + 01 vụ bàn giao cho PC07 xác minh, làm rõ.

2. Tình hình nổ: Không có.

3. Nhận xét đánh giá

- So sánh với 6 tháng năm 2023, số vụ cháy không tăng, không giảm về thiệt hại về tài sản tăng khoảng 115 triệu đồng.

- 06 tháng đầu năm 2024 tình hình cháy nổ diễn biến phức tạp đặc biệt đối với các nhà ở, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh nằm trong khu dân cư có nguy cơ gây thiệt hại về người. Đối với các vụ cháy này việc triển khai công tác chữa cháy và CNCH của lực lượng chuyên nghiệp gặp nhiều khó khăn do khu vực cháy nằm trong đường, ngõ sâu xe chữa cháy khó tiếp cận, việc triển khai của lực lượng ban đầu (đội PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng) còn chưa thực sự có hiệu quả. Nguyên nhân do điện vẫn là chủ yếu (chiếm 75%).

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- UBND quận và BCĐ PCCC và CNCH quận ban hành 09 văn bản chỉ đạo thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn.

- Chỉ đạo công an quận xây dựng, triển khai 08 Kế hoạch, 21 Báo cáo, 27 Công văn chỉ đạo, 05 văn bản tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo; phổ biến quán triệt CBCS thực hiện 03 văn bản chỉ đạo của Công an thành phố, 07 văn bản chỉ đạo của Công an quận.

Trong 06 tháng đầu năm 2024, đã ban hành, triển khai nhiều văn bản về việc tăng cường công tác PCCC và CNCH tập trung kiểm tra, rà soát, đảm bảo an toàn PCCC đối với các khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, nhà cho thuê trọ...; triển khai hoàn thành và duy trì các mô hình, phong trào toàn dân tham gia Phòng cháy chữa cháy, đặc biệt quan tâm và tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC, kỹ năng xử

lý sự cố cháy nổ, kỹ năng thoát nạn khi có cháy nổ xảy ra bằng nhiều hình thức, sâu, rộng đến toàn thể nhân dân trên địa bàn; Tổ chức thành công hội thi Tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn quận; thành lập đoàn tiến hành kiểm tra trách nhiệm thực hiện công tác PCCC của UBND các phường...; chỉ đạo khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC đối với các cơ sở thụ hưởng ngân sách Nhà nước, các chợ trên địa bàn quận.

2. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC:

- Số lượt tin bài, phát thanh: 30 tin bài, 4816 lượt phát thanh trên loa.
- Phối hợp với Truyền hình Hải Phòng xây dựng 06 phóng sự tuyên truyền, hướng dẫn về công tác PCCC
- Tổ chức 63 lớp tuyên truyền định kỳ về công tác PCCC và CNCH cho 1618 người trong 325 giờ.
- Tuyên truyền về PCCC và CNCH đối 10 trường học trên địa bàn quận cho tổng số 8.922 giáo viên, học sinh, trong 40 giờ.
- Tổ chức thành công Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” quận Hải An năm 2024.
- Chỉ đạo Công an quận, Ủy ban nhân dân phường Đằng Lâm và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện, tổ chức cho đội tuyển “Tổ liên gia an toàn PCCC” phường Đằng Lâm tham gia Hội thi cấp thành phố, cấp cụm, cấp toàn quốc đạt thành tích cao: Đạt giải nhất nhất toàn đoàn tại hội thi thành phố, giải nhì toàn đoàn tại hội thi toàn quốc.
- UBND quận đã ban hành văn bản chỉ đạo UBND các phường, Phòng Giáo dục vận động nhân dân, học sinh tham gia trải nghiệm thực hành CC và CNCH; kết quả vận động 820 học sinh và 1250 người dân tham gia trải nghiệm PCCC và CNCH.
- Kết quả công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình và điển hình tiên tiến về PCCC: Đã xây dựng 98 tổ liên gia an toàn PCCC, 221 Điểm chữa cháy công cộng; Năm 2023 có 13 tổ dân phố được công nhận tổ dân phố an toàn về PCCC, 08 đơn vị, cơ sở được công nhận là đơn vị điển hình tiên tiến trong công tác PCCC; Năm 2024 có 09 đơn vị, cơ sở đăng ký xây dựng điển hình tiên tiến trong công tác PCCC.
- Tuyên truyền, vận động người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng App “Báo cháy 114” và theo dõi trang Zalo phục vụ tuyên truyền về PCCC và CNCH: Đã vận động được 1.760 người tham gia cài đặt, sử dụng ứng dụng App “Báo cháy 114” và theo dõi trang Zalo phục vụ tuyên truyền về PCCC và CNCH.

3. Công tác kiểm tra, điều tra xử lý về PCCC, CNCH

*** Công tác kiểm tra:**

- Ủy ban nhân dân quận đã thành lập 02 Đoàn kiểm tra:

+ Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 902/QĐ-UBND, ngày 23/5/2024 kiểm tra trách nhiệm thực hiện công tác quản lý Nhà nước về PCCC của Ủy ban nhân dân 08 phường trên địa bàn quận.

+ Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 243/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 kiểm tra, rà soát đối với 100% công trình xây dựng tạm (lán trại), cơ sở thu mua phế liệu; công trình xây dựng không phép, sai phép trên đất dự án, đất nông nghiệp, khu vực đang bị thu hồi, hành lang bảo vệ, đường sắt, lưới điện cao thế, đê, rừng.

- Chỉ đạo Công an quận triển khai 06 chuyên đề kiểm tra an toàn PCCC:

+ Kiểm tra an toàn PCCC các cơ sở kinh doanh Karaoke, dịch vụ vũ trường, quán Bar trên địa bàn quận Hải An theo Kế hoạch số 42/KH-CAHA-PCCC, ngày 25/01/2024.

+ Kiểm tra an toàn PCCC đối với các chợ và các cơ sở nguy cơ cháy, nổ cao theo Kế hoạch số 61/KH-CAHA-PCCC ngày 20/02/2023 về việc kiểm tra đột xuất về PCCC đối với các chợ và các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn.

+ Kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với khu chung cư, nhà tập thể, ký túc xá sinh viên, nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, nhà ở hộ gia đình kết hợp cho thuê, mượn để ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn quận Hải An theo công văn số 724/CAHA-PCCC ngày 05/6/2024 về việc thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Kiểm tra an toàn PCCC đối với các công trình thụ hưởng ngân sách nhà nước trên địa bàn quận vi phạm quy định về PCCC thực hiện Công văn số 616/UBND-VP, ngày 22/3/2024 của Ủy ban nhân dân quận.

+ Kiểm tra an toàn PCCC đối với Trụ sở các đơn vị, các điểm kho, bãi tập kết phương tiện vi phạm thuộc Công an quận Hải An theo Kế hoạch số 209/KH-CAHA-PCCC ngày 22/4/2024.

+ Kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT đang xin tạm dừng hoạt động.

- Chỉ đạo Công an quận tiến đã hành kiểm tra an toàn PCCC 405 lượt cơ sở thuộc diện quản lý.

- Chỉ đạo UBND các phường đã tiến hành kiểm tra an toàn PCCC đối với 5699 hộ dân, 85 tổ dân phố và 166 lượt cơ sở thuộc diện quản lý.

- Chỉ đạo Công an quận phối hợp với Phòng PC07 – CATP kiểm tra bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trong qua trình vận chuyển, bàn giao pháo hoa cho các điểm bán; quá trình liên kết pháo; quá trình thực hiện bán pháo hoa đêm Giao thừa năm 2024.

* **Công tác điều tra xử lý về PCCC, CNCH:** đã xử lý vi phạm hành chính 03 vụ với tổng số tiền phạt là 16.800.000 đồng.

- Công tác điều tra, xác minh về PCCC, CNCH: 12 vụ.
- + Xác minh 09 vụ cháy theo thủ tục hành chính.
- + Xác minh giải quyết theo tố tụng hình sự : 02 vụ.
- + Bàn giao, xác minh giải quyết cho PC07 : 01 vụ
- + Công an quận ban hành công văn chấn chỉnh công tác tổ chức chữa cháy, cứu nạn cứu hộ và xác minh giải quyết vụ cháy theo quy định Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.

4. Công tác chữa cháy, cứu nạn cứu hộ

- Tăng cường việc quản lý, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện chiến đấu. Huy động lực lượng, phương tiện xử lý (12 vụ cháy; 02 vụ chi viện cho Công an quận Ngô Quyền).

- Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và CNCH cho CBCS tổng số 320 giờ (*Huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy 180 giờ và huấn luyện nghiệp vụ CNCH 140 giờ*).

- 100% Chỉ huy, CBCS Đội Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an quận đã tham gia tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Đảm bảo quân số thường trực sẵn sàng chiến đấu, trong 6 tháng đầu năm đã triển khai lực lượng xử lý kịp thời (12 vụ cháy; 02 vụ chi viện).

- Hướng dẫn lập mới phương án chữa cháy: đối với 21 cơ sở.

- Hướng dẫn tổ chức thực tập phương án chữa cháy: đối với 61 cơ sở.

- Hướng dẫn lập mới phương án CNCH: đối với 08 cơ sở.

- Hướng dẫn tổ chức thực tập phương án CNCH: đối với 61 cơ sở.

5. Công tác pháp chế, cải cách hành chính

Tiếp tục tổ chức, nghiên cứu, quán triệt thực hiện trong lực lượng Cảnh sát PCCC Công an quận các văn bản quy định và triển khai dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực PCCC.

Trong 06 tháng đầu năm, đã tiếp nhận và giải quyết 81 hồ sơ trên Cổng dịch vụ công trực tuyến:

- 60 Hồ sơ cấp phép Vận chuyển hàng hoá nguy hiểm về cháy, nổ trên Cổng dịch vụ công trực tuyến.

- 19 Hồ sơ Phê duyệt phương án chữa cháy của cơ sở.

- 02 Hồ sơ cấp giấy chứng nhận huấn luyện PCCC.

6. Kết quả công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Công điện số 220/CĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ

- Ủy ban nhân dân quận đã ban hành văn bản triển khai thực hiện chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 220/CĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PCCC.

- Công tác hướng dẫn tháo gỡ khó khăn tại cơ sở: Tổ chức đoàn làm việc hướng dẫn đầy đủ, kịp thời giải đáp, cụ thể chi tiết các quy định và giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công tác phòng cháy chữa cháy đối với 39 cơ sở có khó khăn vướng mắc trên địa bàn quận Hải An.

IV. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Hạn chế, bất cập

- Trong 06 tháng đầu năm 2024, tình hình cháy nổ diễn biến phức tạp đặc biệt đối với các nhà ở, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh nằm trong khu dân cư tiềm ẩn nguy cơ gây thiệt hại về người. Đối với các vụ cháy này việc triển khai công tác chữa cháy và CNCH của lực lượng chuyên nghiệp gặp nhiều khó khăn do khu vực cháy nằm trong đường, ngõ sâu xe chữa cháy khó tiếp cận, việc triển khai của lực lượng ban đầu (đội PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng) còn chưa thực sự có hiệu quả.

- Công tác nghiệp vụ cơ bản, điều tra cơ bản còn hình thức, chưa phát huy được hiệu quả cao trong công tác phòng cháy chữa cháy, việc rà soát các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy chưa đảm bảo còn để sót, lọt các cơ sở thuộc diện quản lý của Ủy ban nhân dân các phường không đưa vào quản lý; Công tác Quản lý nhà nước về PCCC còn thiếu sót tồn tại việc thực hiện trách nhiệm công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC còn chưa đảm bảo.

- Việc vi phạm các quy định về đất đai, xây dựng còn diễn ra phổ biến, nhiều hộ gia đình tự ý chuyển đổi công năng sang sản xuất kinh doanh khi chưa được cấp phép cũng như chưa đảm bảo các điều kiện an toàn về phòng cháy chữa cháy; nhiều cơ sở kinh doanh sản xuất đặc biệt là các nhà cho thuê trọ hoạt động khi chưa được cấp giấy phép kinh doanh hoạt động theo quy định của pháp luật.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy tại các đơn vị thụ hưởng ngân sách nhà nước như các trường học, trụ sở các cơ quan đơn vị nhà nước... chưa đảm bảo đặc biệt đối với các công trình, hạng mục đã được đầu tư xây dựng từ lâu không đáp ứng được điều kiện an toàn PCCC hiện tại tiềm ẩn nhiều nguy cơ về cháy, nổ.

- Trên địa bàn quận còn 03/05 chợ (Chợ Hạ Lũng, Chợ Nam Hải, Chợ Đông Hải) chưa có các giấy tờ pháp lý để kinh doanh hoạt động, chưa được thành lập Ban quản lý chợ, các chợ này hiện còn nhiều tồn tại, vi phạm về PCCC tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ cao, gây thiệt hại nghiêm trọng.

- Còn tình trạng các hộ gia đình từ 02 tầng trở lên chưa được mở các lối thoát nạn thứ 02 tầng nguy cơ thiệt hại về người khi xảy ra sự cố cháy, nổ.

- Việc triển khai các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” việc tổ chức tuyên truyền, tập huấn về PCCC cũng như vận động tháo dỡ lồng sắt, chuông cộp, mở lối thoát nạn thứ 2 và trang bị bình chữa cháy xách tay cho các hộ dân còn mang tính hình thức chưa đảm bảo theo quy định.

2. Nguyên nhân của những hạn chế, bất cập

- Địa bàn có diện tích rộng, các khu dân cư còn nhiều đường, ngõ nhỏ hẹp xe chữa cháy không thể tiếp cận; trên địa bàn quận có 05 khu công nghiệp lớn tập trung nhiều các tổng kho, kho xăng dầu, khí đốt hóa lỏng, kho hóa chất, các nhà kho, các cơ sở kinh doanh sản xuất có quy mô lớn, tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ cao.

- Biên chế Đội Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an quận, cán bộ chiến sỹ thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH tại Công an các phường còn thiếu không đáp ứng được yêu cầu công tác, cán bộ chiến sỹ phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ như công tác phòng cháy, công tác chữa cháy, công tác tiếp công dân, công tác xác minh, giải quyết vụ cháy và tham gia các nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự khác tại đơn vị;

- Công tác xử lý các sự cố cháy, nổ và sự cố tại nạn ban đầu của công an các phường, các đội dân phòng thuộc Ủy ban nhân dân các phường còn bị động, không kịp thời;

- Việc chỉ đạo triển khai của Ủy ban nhân dân các phường về công tác phòng cháy chữa cháy còn thiếu quyết liệt; số lượng công việc lớn (hàng năm duy trì kiểm tra 100% hộ dân, số lượng cơ sở thuộc phụ lục IV lớn, việc thực hiện nhiệm vụ phát động phong trào toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy.... đòi hỏi kinh phí, thời gian và công sức lớn...)

- Nhận thức của người đứng đầu cơ sở, nhân dân về công tác PCCC và CNCH đã có chuyển biến tuy nhiên vẫn còn rất nhiều hạn chế, nhiều tổ chức, cá nhân cố tình tránh né việc rà soát kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính của cơ quan quản lý nhà nước về PCCC, tìm mọi cách để cố tình hoạt động khi chưa đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH.

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Kết luận của Ban Bí thư, Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ; các Quyết định, Chỉ thị, Công điện, Kết luận của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố và văn bản chỉ đạo của Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận về công tác phòng cháy, chữa cháy; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm của các cơ quan, đơn vị.

2. Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước và ý thức trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan đơn vị, địa phương, cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cấp chính quyền trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH trong phạm vi quản lý của mình. Người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền phải thực hiện triệt để các giải pháp, biện pháp về PCCC và CNCH và phải chịu trách nhiệm về đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong phạm vi quản lý của mình.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC, CNCH và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác PCCC, CNCH tới toàn thể nhân dân với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân, học sinh, sinh viên... đối với công tác PCCC, CNCH; coi đây là một trong các nhiệm vụ trọng tâm của công tác bảo đảm an ninh trật tự, an sinh xã hội.

Hàng năm 100% các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp phải được tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC, CNCH cho cán bộ công nhân viên, người lao động theo quy định của pháp luật.

Hàng năm 100% các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh phải được tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC và CNCH, hướng dẫn kỹ năng xử lý các sự cố cháy nổ, tai nạn theo quy định.

4. Kiện toàn và duy trì hoạt động có hiệu quả Ban Chỉ đạo, Chỉ huy về công tác PCCC, CNCH ở các địa phương đơn vị; Các đội dân phòng, đội PCCC cơ sở. Xây dựng thể trận toàn dân tham gia công tác PCCC, CNCH vững chắc; phát huy, nhân rộng những điển hình tiên tiến, các cách làm hay, mô hình mới sáng tạo, có hiệu quả về PCCC, CNCH, ... Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10”, Tháng An toàn vệ sinh lao động với các nội dung phong phú, hiệu quả thiết thực.

100% các cơ quan, tổ chức doanh nghiệp phải thành lập đội PCCC, CNCH cơ sở, chuyên ngành, tổ chức huấn luyện nghiệp vụ và trang bị dụng cụ phương tiện cho đội PCCC, CNCH theo quy định của pháp luật.

100% các Tổ dân phố phải được thành lập các đội dân phòng, thực hiện đúng việc hỗ trợ hàng tháng đối với Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng theo quy định tại Nghị quyết Hội đồng Nhân dân thành phố; Đầu tư kinh phí trang bị đầy đủ trang phục chữa cháy, phương tiện về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng theo quy định.

Tiếp tục rà soát, nhân rộng và duy trì hiệu quả các phòng trào toàn dân

tham gia Phòng cháy chữa cháy như Mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”, Mô hình “Khu chung cư, tổ dân phố, nhà tập thể an toàn PCCC; “Chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về PCCC”, tuyên truyền tập huấn các hộ dân, mở lối thoát nạn thứ 2, mỗi hộ gia đình trang bị 01 bình chữa cháy xách tay... đảm bảo:

- 100% các hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh hàng hóa dễ cháy nổ tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC”

- 100% ngõ sâu trên 50m xe chữa cháy không vào được có “Điểm chữa cháy công cộng”

- 100% nhà dân từ 02 tầng trở lên mở lối thoát nạn thứ 2.

- 100% hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy và có ít nhất 01 người được tuyên truyền, tập huấn về công tác PCCC và CNCH.

5. Rà soát xây dựng và tổ chức thực tập thường xuyên, định kỳ hàng năm phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ đội với các khu dân cư, cơ quan, tổ chức doanh nghiệp trên địa bàn quận đảm bảo.

- 100% các khu dân cư, cơ quan, tổ chức doanh nghiệp có phương án PCCC và CNCH; thường xuyên, định kỳ hàng năm tổ chức thực tập phương án PCCC và CNCH thuộc phạm vi đơn vị mình quản lý.

- Hàng năm lựa chọn báo cáo đề xuất UBND quận ít nhất 02 cơ sở để tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cấp quận huy động nhiều lực lượng tham gia.

6. Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, nắm tình hình và quản lý Nhà nước về PCCC đối với các cơ sở thuộc diện quản lý quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và đối với khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh quy định tại Khoản 2, Điều 52, Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Thực hiện nghiêm túc chế độ kiểm tra an toàn PCCC, kịp thời phát hiện các tồn tại vi phạm về PCCC, xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật.

7. Triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ.

8. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” 04/10/2024.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN

1. Xem xét quy hoạch, sắp xếp lại tổng thể các chợ trên địa bàn quận.

2. Giải quyết dứt điểm tình trạng một số chợ trên địa bàn quận còn chưa

đảm bảo hồ sơ thủ tục pháp lý để hoạt động như chưa có quyết định thành lập chợ, chưa có quyết định thành lập Ban quản lý chợ... (Chợ Hạ Lũng, chợ Nam Hải). Tạm dừng hoạt động của các chợ khi chưa đủ cơ sở pháp lý, còn tồn tại, vi phạm về PCCC, có nguy cơ xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản.

3. Tổ chức khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC đối với các cơ sở thụ hưởng ngân sách nhà nước như các trường học, trụ sở các cơ quan đơn vị nhà nước... Chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND quận nếu không đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo của UBND thành phố và Công an thành phố.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng, tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận thực hiện việc lập, thẩm định, trình phê duyệt đề án quy hoạch, các dự án đầu tư xây dựng, cấp phép xây dựng phải đảm bảo yêu cầu an toàn phòng cháy chữa cháy theo quy định tại Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND, ngày 21/7/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc sửa đổi khoản 1 điều 9 của Quy định về an toàn phòng cháy chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, sản xuất trên địa bàn thành phố ban hành kèm theo Quyết định 09/2022/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

Tiếp tục tập trung triển khai, đôn đốc thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân quận Hải An về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm tra, rà soát đối với 100% công trình xây dựng tạm (lán trại), cơ sở thu mua phế liệu; công trình xây dựng không phép, sai phép trên đất dự án, đất nông nghiệp, khu vực đang bị thu hồi, hành lang bảo vệ, đường sắt, lưới điện cao thế, đê rừng.

Xử lý tình trạng các hộ kinh doanh trong chợ tự ý cải tạo, xây dựng nơi kinh doanh, buôn bán kết hợp ăn ở, sinh hoạt gia đình, không để tồn tại các hộ gia đình ăn ở, sinh hoạt trong khu vực chợ.

5. Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

Thường xuyên rà soát công tác PCCC và CNCH đối với các cơ sở giáo dục thuộc diện quản lý, đề xuất rút giấy phép hoạt động đối với các trường không đảm bảo điều kiện về PCCC, có nguy cơ xảy ra cháy nổ, gây nguy hiểm đến tính mạng của giáo viên và học sinh.

6. Thực hiện hỗ trợ hàng tháng đối với Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng theo quy định tại Nghị quyết số 15/2023/NQ-HĐND, ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố, trang bị đầy đủ trang phục chữa cháy, phương tiện về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng theo quy định tại Thông tư 48/2015/TT-BCA, và Điều 4, Chương II,

Thông tư số 150/2020/TT-BCA của Bộ Công an.

Cấp kinh phí chi phục vụ công tác PCCC và CNCH trên địa bàn quận hàng năm và đột xuất.

7. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các phường rà soát, kiểm tra xử lý đối với các cơ sở không có giấy phép đăng ký kinh doanh, yêu cầu các cơ sở phải đăng ký kinh doanh trước khi hoạt động kinh doanh, sản xuất.

8. Thực hiện việc tổng rà soát việc lắp đặt sử dụng hệ thống điện trong các khu dân cư; hướng dẫn các hộ dân và cơ sở sản xuất kinh doanh lắp đặt sử dụng thiết bị điện an toàn, đặc biệt đối với dây dẫn điện và thiết bị bảo vệ. Các trường hợp vi phạm an toàn lưới điện, an toàn hệ thống điện đều phải xử lý nghiêm theo quy định pháp luật. Thực hiện các giải pháp an toàn PCCC tại trạm điện, cột điện để giảm công suất tiêu thụ, hạn chế các vụ cháy thiết bị điện tại khu dân cư.

9. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định của Pháp luật đối với công tác Quản lý Nhà nước về PCCC đặc biệt tiến hành rà soát kỹ, thực hiện công tác Quản lý Nhà nước về PCCC đối với 100% các đối tượng gồm các khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh và cơ sở thuộc phạm vi quản lý quy định tại Khoản 2, Điều 52 và Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP...không để tình trạng sót, lọt các cơ sở trong công tác quản lý Nhà nước về PCCC.

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH; thành lập và duy trì hoạt động có hiệu quả lực lượng dân phòng của các Tổ dân phố; triển khai và nhân rộng có hiệu quả các mô hình, phòng trào toàn dân PCCC đặc biệt rà soát vận động 100% hộ gia đình từ 02 tầng trở lên chưa mở các lối thoát nạn thứ 02 phải mở lối thoát nạn thứ 02, tiếp tục rà soát nhân rộng các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” đảm bảo 100% các hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh hàng hóa dễ cháy nổ tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC”/.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND quận;
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Thành viên BCD;
- Công TTĐT quận;
- CVP, các PCVP;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Trần Thị Kim Oanh